平成 23 年 4 月 28 日
各 位

会 社 名 株式会社ノーリツ

代 表者名
代表取締役社長
兼 代表執行役員

國井 総一郎

（コード 5943 東証第 1 部、大証第 1 部）
取 締 役

問 合 せ 先
兼 常務執行役員

金 田 友三郎

 （電話番号 078‐391‐3361）

連結子会社の営業機能の一部統合に関するお知らせ

当社は、平成 23 年 4 月 28 日開催の取締役会において、下記のとおり、平成 23 年 7 月 1 日付で、当社

の 100％子会社である株式会社ハーマンの営業機能の一部を統合することを決議しましたので、お知らせ

いたします。

                      記
１．営業統合の理由
 当社グループは、中期経営計画「V プラン 16」に従い、国内事業の成長を加速させるとともに、

当社グループ内部の重複業務の解消を図り、経営資源の再配分を実施するため、当社の 100％子会社

である株式会社ハーマンの営業機能の一部を当社に統合いたします。

２．営業統合の概要
 現在、当社および株式会社ハーマンは、ガス会社、代理店等に対して自社製品の販売活動を実施してお

ります。重複しているお取引先さまが多数存在するため、営業拠点・問合せ窓口の分散、営業活動の重複

等が発生しております。
 一方、中長期的に見ても国内市場は、エネルギー競合・ボーダーレス化が進んでいく中、厨房機器の取替販売

の営業を更に強化する必要があると考え、営業体制を一本化し、今まで以上にお取引先さまへの幅広い商材の

ご提供・販売促進のご支援・サービスの強化を図ることを目的として、営業機能の一部を当社に統合することにし

ました。
 当社に統合される営業機能は、一般市販ルートおよびＯＥＭ供給を含む都市ガス会社ルートの営業体制であり

ます。併せて、当該営業機能を担っていた株式会社ハーマンの担当者は当社配置とし、各拠点も同居を進めてま

いります。
 なお、株式会社ハーマンは、ＯＥＭを含むキッチンメーカールートおよび量販ルート等に対する営業活動を継続

実施してまいります。

３．当該会社の概要

 営業統合先 営業統合元
（１）名称 株式会社ノーリツ 株式会社ハーマン
（２）所在地 兵庫県神戸市中央区江戸町 93 番地 大阪府大阪市此花区春日出南三丁目 2

番 10 号
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 國井 総一郎 代表取締役社長 水間 勉
（４）事業内容 温水空調機器、住設システム機器、

厨房機器等の製造・販売事業及びこ

れに付帯する事業

厨房・温水機器等の製造・販売

（５）資本金 20,167 百万円 310 百万円
（６）設立年月日 昭和 26 年 3 月 10 日 平成 13 年 9 月 11 日
（７）発行済株式数 50,797,651 株 5,145 株
（８）決算期 12 月 31 日 12 月 31 日
（９）大株主及び持株比率 第一生命保険株式会社 5.84％

株式会社ノーリツ   5.77％
日本トラスティ・サービス信託銀行

株式会社（信託口）  4.81％

株式会社ノーリツ 100％

（１０）直前事業年度（平成 22 年 12 月期）の財政状態及び経営成績
純資産 71,427 百万円 1,656 百万円
総資産 117,863 百万円 10,973 百万円
１株当たり純資産 1,492.32 円 321,989.67 円
売上高 128,478 百万円 28,800 百万円
営業利益 3,131 百万円 226 百万円
経常利益 4,030 百万円 205 百万円
当期純利益 1,753 百万円 99 百万円
１株当たり当期純利益 36.65 円 19,317.67 円
（注）株式会社ハーマンは、平成 23 年 4 月 1 日付で当社の 100％子会社である株式会社ハーマンプロを

吸収合併しております。

４．日程
（１）取締役会決議  平成 23 年 4 月 28 日
（２）営業統合日   平成 23 年 7 月 1 日

５．今後の見通し

本営業統合による当社連結業績への影響は軽微であります。
また、当社単体業績については、株式会社ハーマンの売上高の一部が当社を通じて計上されること

になるため、概算ではございますが、年間 150 億円から 180 億円程度の売上高増加が見込まれます。

以 上